证券代码：002050          证券简称：三花智控        公告编号：2025-028

浙江三花智能控制股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江三花智能控制股份有限公司（以下简称“公司”）为增强投资者信心，维

护全体股东利益，公司结合自身发展战略、经营情况及财务情况，于 2024 年 9

月 4 日披露了《关于“质量回报双提升”行动方案的公告》（公告编号：2024-079）。

现将“质量回报双提升”行动方案的进展情况公告如下：

一、聚焦主业，经营业绩快速增长

公司坚持“专注领先、创新超越”的经营战略，以热泵技术和热管理系统产品

的研究与应用为核心，持续深耕制冷空调电器零部件和汽车零部件两大核心业务

领域，行业领先地位稳固。2024 年，公司实现营业收入 279.47 亿元，同比上升

13.80%；实现营业利润 37.10 亿元，同比上升 4.42%；归属于上市公司股东的净

利润 30.99 亿元，同比上升 6.10%。制冷空调电器零部件业务营业收入为 165.61

亿元，同比上升 13.09%；汽车零部件业务营业收入为 113.86 亿元，同比上升

14.86%。

二、技术创新，拓展业务版图

公司高度重视技术创新，研发投入持续增长。2024 年，公司研发投入 13.52

亿元，同比增长 23.25%，约占营业收入的 5%。截至 2024 年底，公司已获国内

外专利授权 4,252 项，其中发明专利授权 2,261 项，为产品创新和业务拓展提供

了坚实的技术支撑。

在战略新兴业务方面，人工智能和仿生机器人产业驶入快车道，未来将改变

人类生活方式，重塑全球经济结构，人类与机器共生的 AI 时代正加速到来。在

仿生机器人业务方面，公司聚焦机电执行器，全方面配合客户产品研发、试制、

迭代并最终实现量产落地。此外，储能业务方面，公司聚焦主要客户，不断拓展

储能热管理零部件的市场机会。

三、重视股东回报，共享发展成果

公司高度重视投资者权益的维护，在保持经营业绩发展的同时，重视与股东

分享成果，积极回报投资者。2024 年内，公司实施了 2023 年度和 2024 年半年

度权益分派，合计现金分红约 13 亿元。此外，公司披露了 2024 年度利润分配预

案，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.50 元（含税），不送红股，不以资本公

积金转增股本，该分红预案已于 2025 年 3 月 25 日经公司董事会审议通过，尚需

提交股东大会审议。公司通过稳健经营和持续分红，累计现金分红（含尚未实施

的 2024 年度利润分配预案）达 83 亿元，为投资者创造良好的价值回报，进一步

推动企业的可持续发展。

基于对公司未来发展的信心以及对公司价值的认可，为进一步完善公司长效

激励机制，有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，公司

积极开展回购股份，增强投资者信心。2024 年度，公司以集中竞价交易方式进行

股份回购金额为 3 亿元。公司自 2018 年首次发布回购股份方案以来，至今已累

计回购资金超 11 亿元。

四、完善信息披露、重视投资者关系管理

公司严格按照《公司法》《上市公司信息披露管理办法》等法律法规以及《公

司章程》《信息披露事务管理制度》等规定的要求，真实、准确、完整、及时、

公平地披露公司信息。2024 年，公司加强并完善内控制度建设，规范三会运行，

健全公司信息披露、投资者关系管理制度，拟定或修订了《信息披露事务管理制

度》《舆情管理及应对制度》《关联交易管理办法》等 20 个公司治理制度，共

披露公告 196 份。投资者关系管理方面，通过现场接待、业绩说明会、互动易平

台、投资者来电接听等多种方式接洽多类型投资者，以多样化途径促进与投资者

的良性互动，提高公司经营管理的透明度。

未来，公司将继续积极推动落实“质量回报双提升”行动方案，严格履行上

市公司责任和义务，努力通过聚焦主业、持续创新和运营提质增效提升自身内在

价值，推动公司健康可持续发展。在保障公司内在价值持续提升的同时，通过多

种方式竭力维护投资者权益，提升投资回报水平，增强投资者的获得感，为增强

市场信心、促进市场积极健康发展贡献力量。

特此公告。

浙江三花智能控制股份有限公司

董 事 会

2025 年 3 月 29 日